13/06/2023, 08:52 SEI/CPRM - 1565690 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1758120&infra_sist… 1/5

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

REALIZADA EM 11/04/2023

ATA Nº 1315

Aos onze dias do mês de abril do ano de 2023, às 9:30, com continuação aos doze dias do mês de abril de
2023, às 16 horas, mediante prévia convocação dos Diretores, determinada pelo Diretor-Presidente
interino, e na forma do artigo 70 do seu Estatuto, reuniu-se, por videoconferência, a Diretoria Executiva
da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM, participando os Diretores Cassiano de Souza
Alves, Diretor-Presidente Interino e Diretor de Administração e Finanças - DAF, Alice Silva de Castilho,
Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial – DHT, e Paulo Afonso Romano, Diretor de Infraestrutura
Geocientífica – DIG e Diretor Substituto de Geologia e Recursos Minerais – DGM. Atuou como secretário
João Batista de Vasconcelos Dias Júnior, chefe da Secretaria Geral - SEGER. Também participaram da
reunião: Marília Matos Pereira Lopes Lemes, Assessora da Presidência, Juliano de Souza Oliveira, chefe da
Governança, Ana Cláudia Viero, Chefe da Superintendência de Planejamento Estratégico – SUPLAN,
Vilmar Medeiros Simões, chefe da Consultoria Jurídica – COJUR, Suliman Tadei de Souza, Assessor da DAF,
Rodrigo Adorno Rodrigues, Coordenador Executivo do Centro de Geociências Aplicada – CGA-CEDES e
Cristiano Jorge André, Analista em Geociências da SEGER. O Diretor-Presidente Interino agradeceu a
presença de todos e deu início à reunião onde foram abordados os seguintes assuntos:

i. (Processo SEI nº 48085.000051/2023-70) – Definição das metas da GDAG para o exercício 2023. Após
as considerações da DE e os ajustes promovidos pela SUPLAN, as metas da GDAG para o exercício 2023
foram aprovadas, conforme descrito no ofício 16/2023/SUPLAN, assim como a sua publicação: (i)
PRESIDÊNCIA - Meta 1:  Implantação do Programa de Integridade da CPRM 2023. Responsável pela
apuração: GOVERNANÇA. Meta 2:  Publicação pela equipe do CEDES/CGA de pelo menos 6 artigos
científicos em periódicos de ampla circulação (com DOI) e acompanhamento do registro de Propriedade
Intelectual de toda CPRM. Responsável pela apuração: CEDES/CGA. (ii)  DIRETORIA DE HIDROLOGIA E
GESTÃO TERRITORIAL - Meta 1: Publicação de 126 produtos voltados a prevenção de desastres composto
por: 70 Cartas de Risco Geológico - Setorização de Risco Geológico; 40 Cartas de Suscetibilidade  a
Movimentos Gravitacionais de Massa e Inundações; 3 Cartas Geotécnicas de Aptidão a Urbanização; 03
Cartas de Perigo Geológico, e 10 Cursos de Capacitação em Percepção e Mapeamento de Áreas de Risco
Geológico. Responsável pela apuração: DEGET. Meta 2:  Publicação de  82 produtos  compostos por: 3
produtos na área de geologia e meio ambiente, representados por Atlas Geoquímicos e/ou Estudo para
indicação de área para     locação de aterro sanitário; 77 produtos de levantamentos da geodiversidade,
representados por Mapas de Geodiversidade e/ou Geomorfológicos, e 2 produtos voltados ao fomento
do geoturismo e geoconservação. Responsável pela apuração: DEGET. Meta 3: Realização de  6
campanhas de monitoramento ambiental dos recursos hídricos (superficiais, subterrâneos e de bocas de
minas) e  2 cursos dentro do âmbito do Projeto de Educação Ambiental (PEA)  da Bacia Carbonífera de
Santa Catarina, que integram o Plano de Monitoramento Ambiental do Projeto de Recuperação das Áreas
Degradadas por Carvão das áreas da Treviso S.A. e CBCA. Responsável pela apuração: DEGET. Meta 4:
 Índice de Análise Preliminar (IAP) igual a 50%. Responsável pela apuração: DEHID. Meta 5:   Elaboração

13/06/2023, 08:52 SEI/CPRM - 1565690 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1758120&infra_sist… 2/5

de relatório apresentando as informações geradas a partir da avaliação de recarga de aquífero com
adoção de método de variação do nível de água. Responsável pela apuração: DEHID. (iii) DIRETORIA DE
GEOLOGIA E RECURSOS MINERAIS - Meta 1:   Elaboração de 171 produtos compostos por: 32 Mapas
geológicos em diferentes escalas; 24 bases de dados, e 115 estudos de aplicações em Geofísica
(Publicação de 111 Cartas de Anomalia Geofísica 1:100.000 e elaboração de 4 atlas aerogeofísicos).
Responsável pela apuração: DEGEO. Meta 2:  Elaboração de 6 produtos de geologia marinha, compostos
por 4 mapas temáticos, 1 relatório técnico e 1  Informe. Responsável pela apuração: DIGEOM. Meta 3:
Confecção de 10 mapas de recursos minerais (sentido amplo) e de 3 Informes de Geoquímica Aplicada.
Responsável pela apuração: DEREM. (iv) DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA GEOCIENTÍFICA - Meta 1:
  Entrega do Plano Diretor de Tecnologia da Informação 2023-2026. Responsável pela apuração:
DEINF. Meta 2: Estabelecimento de parâmetros de acessibilidade e inclusão para exposições do MCTer a
partir da realização de duas exposições experimentais. Responsável pela apuração: MCTer. Meta 3:
Elaborar e publicar o Balanço Social do SGB - Ano Base 2022, com no mínimo sete (7) demonstrações de
valoração econômica de produtos e/ou serviços. Responsável pela apuração: DERID. Meta 4: Participação
de 70% do corpo técnico da Rede LAMIN em, no mínimo, 40h de cursos de capacitação direcionados aos
requisitos da norma ABNT NBR ISO/IEC 17025:2017, e elaboração de série de  10  vídeos institucionais
baseados nos procedimentos técnicos dos laboratórios de preparo de amostras geológicas. Responsável
pela apuração: DEPAT. (v) DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS -  Meta 1:  Realizar Índice de
Execução Orçamentária e Financeira da LOA (IEOF) em no mínimo de 72% e alcançar o máximo de 23% na
inscrição em Restos a Pagar (RAP) não processados. Responsável pela apuração: DECOF. Meta 2:
Capacitar 70% dos líderes com no mínimo 60 horas/ano e 70% de não-líderes com no mínimo de 30
horas/ano; e alcançar 70% dos empregados respondendo ao questionário da Pulses. Responsável pela
apuração: DERHU.

  ii. (Processo SEI nº 48098.000077/2021-15) – Prorrogação do prazo do mestrado de Douglas da Silva
Cabral. A Diretoria Executiva autorizou a prorrogação por nove meses do prazo para conclusão do
mestrado do Pesquisador em Geociências Douglas da Silva Cabral, que passa de março de 2023 para
dezembro de 2023, com a consequente regularização junto à Câmara Técnico-Científica - CTC.

iii. (Processo SEI nº 48093.001172/2021-79) – Prorrogação do prazo do mestrado de Rodrigo Luiz Gallo
Fernandes. A Diretoria Executiva autorizou a prorrogação por dois meses do prazo para conclusão da
dissertação de mestrado do Pesquisador em Geociências Rodrigo Luiz Gallo Fernandes, sem liberação
adicional.

iv. (Processo SEI nº 48095.000510/2023-04) – Prorrogação do prazo do doutorado de Albert Teixeira
Cardoso. A Diretoria Executiva autorizou a prorrogação por 3 (três) meses do prazo para conclusão da
pós-graduação / doutorado do Pesquisador em Geociências Albert Teixeira Cardoso, que passa a ser 30
de junho de 2023. Dos 4 (quatro) meses de liberação total autorizados originalmente, o pesquisador
solicitou o afastamento por apenas 2 (dois) meses, no período entre 17 de abril de 2023 e 16 de junho de
2023, o que foi aprovado pela Diretoria Executiva.

v. (Processo SEI nº 48090.000107/2023-17) – Enquadramento da CPRM no regime de precatório para
quitação de débitos judiciais. A Diretoria Executiva tomou conhecimento da Nota Técnica Nº
11/2023/DICOTE/COJUR e acolheu na íntegra a proposta nela contida, aprovando o enquadramento da
CPRM no regime de precatório para quitação de débitos judiciais, e deliberou por encaminhar o assunto
para manifestação da Secretaria de Coordenação e Governança das Empresas Estatais - SEST e da
Secretaria de Orçamento Federal - SOF.

vi. (Processo SEI nº 48035.001067/2023-95) – Ofício nº 005/CONAE/2023. A Diretoria Executiva a
Diretoria Executiva tomou conhecimento do ofício nº 005/CONAE/2023, o qual informa que a Associação
dos Empregados da CPRM de Teresina - ASSTE-RETE, em Assembleia Geral, conduziu votação, no dia
1/02/2023, para indicar um empregado efetivo para o cargo de Chefe da Residência. Sobre o assunto, a
Diretoria Executiva solicitou o encaminhamento, pela Presidência, de resposta à CONAE.

vii. (Processo SEI nº 48036.000016/2023-36) – Afastamento do país para participação no “IIº Diálogo
Político EU - América Latina e Caribe sobre la identificación de recursos estratégicos y críticos de
materias primas”. A Diretoria Executiva apreciou as indicações do Diretor-Presidente e do Consultor
Técnico Especializado Marcio Remédio, representando a Presidência, e do Assessor da DGM Gilberto

13/06/2023, 08:52 SEI/CPRM - 1565690 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1758120&infra_sist… 3/5

Calaes e da chefe da DIPEME, Ioná de Abreu Cunha, representando a DGM, para participarem do “IIº
Diálogo Político EU – América Latina e Caribe sobre la identificación de recursos estratégicos y críticos de
materias primas”, a ser realizado em Buenos Aires, Argentina, entre os dias 22 e 24 de maio de 2023. A
Diretoria Executiva deliberou por autorizar o afastamento do país, com ônus, dos representantes da
Presidência. Até o momento da reunião não havia definição de quais seriam as ajudas de custo fornecidas
pela organização do evento, assim, por esse motivo, a conveniência do afastamento dos representantes
da DGM ficou para ser avaliada posteriormente.

viii - (Processo SEI nº 48032.000493/2023-31) – Afastamento do país de Maria Aline Lisniowski. A
Diretoria Executiva voltou a analisar a solicitação de afastamento do país, com ônus, da Analista em
Geociências Maria Aline Lisniowski, e deliberou por rever a sua decisão anterior, informada no ofício nº
68/2023/SEGER (1479482), que passa ater a seguinte redação: (i) A Diretoria Executiva autorizou o
afastamento do país, com ônus, da Analista em Geociências Maria Aline Lisniowski (DIGEOM), para
participar do evento técnico-científico internacional GEOHAB 2023 (Marine Geological & Biological
Mapping). A conferência será realizada na Ilha da Reunião (Oceano Índico), entre os dias 08 e 12 de maio
de 2023. A Analista solicitou ainda a participação no workshop "3D underwater mapping of habitats and
biological communities" e em uma expedição de campo. A viagem tem início previsto para 05 de maio de
2023 e término previsto em 14 de maio de 2023. (ii) A CPRM arcará com os custos de passagens e das
diárias referentes ao período do afastamento. (iii) A Diretoria Executiva manteve sua decisão de não
autorizar o reembolso do pagamento efetuado pela analista, referente às inscrições para o evento,
workshop e viagem de campo. (iv) Os recursos para o afastamento serão oriundos do PTRes 174.250 e
CCus 4340-084.

ix – (Processo SEI nº 48089.000813/2023-06) – Apoio institucional ao 8º Encontro Nacional da Média e
Pequena Mineração. A Diretoria Executiva autorizou o apoio institucional, com aporte financeiro no valor
de R$ 15.000,00, ao 8º Encontro Nacional da Média e Pequena Mineração, que será realizado entre os
dias 27 e 29 de junho de 2023, em Goiânia (GO), como programação simultânea à BRASMIN - Feira da
Indústria da Mineração, nos termos apresentados no ofício nº 5/2023/DIREIN/DERID (1483622). A
Diretoria de Administração e Finanças - DAF deverá ser consultada quanto ao melhor enquadramento
para tal aporte financeiro.

x – (Processo SEI nº 48035.000751/2021-98) – Ofício nº 04/2023/CONAE indicando representantes para
a Comissão do Concurso e Câmara Técnico-Científica - CTC. A Diretoria Executiva tomou conhecimento
do ofício nº 04/2023/CONAE, o qual solicita que os representantes por ela indicados passem a compor a
Comissão para o Concurso Público e a Câmara Técnico-Científica – CTC. A Diretoria solicitou a
manifestação da Comissão quanto ao andamento dos trabalhos e à CTC com relação à previsão em seu
regimento interno da participação de representante dos empregados e quais seriam as atribuições do
mesmo.

xi – (Processo SEI nº 48039.000214/2023-70) – Destino para imóvel da REFO. A Diretoria Executiva
aprovou a desocupação imediata do imóvel, localizado na Avenida Antônio Sales, 1418, Joaquim Távora –
Fortaleza/CE, transferindo os equipamentos e mobiliário para a nova sede da REFO e/ou outras locações
que sejam mais adequadas sob o ponto de vista administrativo e financeiro.

xii – (Processo SEI nº 48035.000947/2023-44) – Projeto "Técnicas Machine Learning para
Reconhecimento de Padrões Sedimentológicos de Sistemas Turbidíticos". A Diretoria Executiva tomou
conhecimento dos autos do processo e assistiu à apresentação do Coordenador Executivo do CGA-CEDES
Rodrigo Adorno sobre o projeto "Técnicas Machine Learning para Reconhecimento de Padrões
Sedimentológicos de Sistemas Turbidíticos", a ser desenvolvido pelo Pesquisador em Geociências Elias
Martins Guerra Prado no âmbito de estágio de pós-doutorado da UFSC, por um ano. A Diretoria Executiva
solicitou o encaminhamento do projeto via Câmara Técnico-Científica – CTC.

xiii – (Processo SEI nº 48042.000003/2023-88) – Proposta de Alteração do Estatuto. A Diretoria
Executiva aprovou a proposta de alteração do estatuto da empresa, apresentada pelo chefe da
Governança, Juliano Oliveira, e autorizou o seu encaminhamento para apreciação do Conselho de
Administração.

xiv – (Processo SEI nº 48086.008972/2022-90) – Relatório de Avaliação do 6º Ciclo do Índice de
Governança das Estatais – IG SEST. A Diretoria Executiva  tomou conhecimento da análise feita pela

13/06/2023, 08:52 SEI/CPRM - 1565690 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1758120&infra_sist… 4/5

Governança sobre o resultado do indicador de Governança e Gestão Corporativa da CPRM IGSEST 6º
Ciclo, na avaliação realizada pela SEST/ME, no exercício de 2022.

xv – (Processo SEI nº 48035.000826/2023-01) –   Resoluções CGPAR. O chefe da Governança, Juliano
Oliveira, apresentou à Diretoria Executiva o levantamento realizado sobre as Resoluções da Comissão
Interministerial de Governança Corporativa e de Administração de Participações Societárias da União -
CGPAR emitidas e publicadas até a presente data pelo então Ministério da Economia.

xvi – (Processo SEI nº 48032.000694/2023-39) – Contribuição para elaboração do próximo Plano
Setorial dos Recursos do Mar - PSRM. A Diretoria Executiva deliberou por autorizar a participação do
SGB-CPRM, junto à SGM/MME, na elaboração do novo Plano Setorial dos Recursos do Mar - PSRM, e
destacou a importância de tal participação.

xvii – (Processo SEI nº 48035.002475/2020-11) – Vinculação do Núcleo de Apoio de São Luís – NALU. A
Diretoria Executiva deliberou pela vinculação técnica e administrativa do Núcleo de Apoio de São Luís -
NALU à Residência de Teresina - RETE.

xviii. Outras Deliberações: a) A Diretoria Executiva deliberou por aprovar a indicação da Assessora da
Presidência Marília Matos Pereira Lopes Lemes para ocupar o cargo de chefe da Ouvidoria do SGB-CPRM,
devendo ser adotadas as providências necessárias. b) As Diretorias deverão encaminhar à DAF, em 10
dias, a lista de afastamentos do país previstos para os próximos 30 dias. c) A DAF, juntamente com as
áreas competentes, estudará um normativo para apreciação de afastamentos do país, com vistas à
participação em eventos e treinamentos no exterior. Até lá, só serão autorizados aqueles afastamentos
previamente informados pelas respectivas Diretorias.

  Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada, solicitando-se ao Secretário a
lavratura da presente Ata.

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Diretor-Presidente Interino

Diretor de Administração e Finanças

ALICE SILVA DE CASTILHO

Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial

PAULO AFONSO ROMANO

Diretor de Infraestrutura Geocientífica

Diretor de Geologia e Recursos Minerais Substituto

JOÃO BATISTA DE VASCONCELOS DIAS JÚNIOR

Secretário

Documento assinado eletronicamente por ALICE SILVA DE CASTILHO, Pesquisador(a) em
Geociências, em 05/06/2023, às 19:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOAO BATISTA DE V. DIAS JUNIOR, Chefe da Secretaria
Geral, em 06/06/2023, às 10:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

13/06/2023, 08:52 SEI/CPRM - 1565690 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1758120&infra_sist… 5/5

Documento assinado eletronicamente por CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a)-Presidente,
Interino(a), em 06/06/2023, às 11:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a) de Infraestrutura
Geocientífica, em 06/06/2023, às 16:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.cprm.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 1565690 e o código CRC BA356202.

Referência: Processo nº 48046.000009/2023-15 SEI nº 1565690

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0